ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ಐಪತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೪ನೇ ಜುಲೈ, ೨೦೨೩

ಸಮೂಹ - V

- ೧. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ
 ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು
- ೩. ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು
- ೫. ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು
- ಮುವಜನ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು
 ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು

ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಹಣ ಕುರಿತು

ಡಾ. ಡಿ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೧ (೯೩೦) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨០೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟ ಹಣ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಆ ಪೈಕಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚಾದ ಹಣ ಎಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಿಗೆ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ನೀಡುವ ಗೌರವಧನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಹೆಚ್. ಮೂಜಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೨ (೯೨೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಿಗೆ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರುಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವಧನವನ್ನು ದಿನಾಂಕ: ೧೮.೧೨.೨೦೨೨ರಂದು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ರೂ.೬೦೦೦/– ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ರೂ.೪೦೦೦/– ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ೨೦೦೦/– ರೂಗಳ ಗೌರವಧನ ನೀಡುವಂತೆ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಹಣಮನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನೀಡದೇ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಗೌರವಧನವನ್ನು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಳಪೆ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜ ಮತ್ತು ರಾಸಾಯನಿಕ ಗೊಬ್ಬರದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೨೩ (೮೭೭) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಳಪೆ ಬಿತ್ತನೆ ಬೀಜ ಮತ್ತು ರಾಸಾಯನಿಕ ರಸಗೊಬ್ಬರವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಳೆದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ನಕಲಿ ಬೀಜ ಹಾಗೂ ನಕಲಿ ರಸಗೊಬ್ಬರ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲಾದ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಎಷ್ಟು; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ಬೀಜ ಮತ್ತು ರಸಗೊಬ್ಬರ ಮಾರಾಟ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಇ) ನಕಲಿ ಬೀಜ ಮತ್ತು ರಸಗೊಬ್ಬರವನ್ನು ಬಳಸುವುದರಿಂದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯು ಮಣ್ಣಿನ ಫಲವತ್ತತೆ ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲವೇ ; ಈ ಬಗ್ಗೆ ರೈತರಲ್ಲಿ ಜಾಗೃತಿ ಮೂಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ: ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೪ (೮೬೧) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಈ ಅಂಗನವಾಡಿ

- ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಅಂಗಸವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೌಕರ್ಯಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜಾಗುತ್ತಿರುವ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದಿಂದ ಕೂಡಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಆಹಾರ ಸರಬರಾಜುದಾರರೊಂದಿಗೆ ಇಲಾಖಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬೊಕ್ಕಸಕ್ಕೆ ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಗದಗಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾದ ಹುದ್ದೆಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಪ್ಲಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೨೫ (೯೧೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಗದಗ ಇದು ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ;
- (ಆ) ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾದ ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿರುವ ಹಾಗೂ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಬೋಧಕ ಹಾಗೂ ಬೋಧಕೇತರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಚಿಂತನೆ ನಡೆಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು?

ನಕಲಿ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ **ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)** – ೧೨೬ (೮೮೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾರು;
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆಗೂ ನಕಲಿ ಜಾತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದು ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಪರಿಶಿಷ್ಟರೆಂದು ಮೇಲ್ವರ್ಗದ ಮಂದಿ ನಕಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೆಳಸಮುದಾಯದ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಕಲಿ ಜಾತಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಯಾರ್ಯಾರು ; ಇವರ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ; ಇದುವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ; ಅದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಂಡಿದೆ ;
- (ಉ) ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು ಇಂತಿಷ್ಟು ದಿನಗಳೆಂಬ ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ?

ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಅಕ್ರಮ ಠೇವಣಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೨೭ (೯೦೬) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ೨೦೧೪ರಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದ ಅಕ್ರಮ ಠೇವಣಿ ಹಗರಣದಲ್ಲಿ, ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟ ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ; (ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟವರ ಮತ್ತು ಖಾತೆ ತೆರೆದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ಅಕ್ರಮ ನಡೆದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮವೇನು ; ಹಣಕಾಸು ಅವ್ಯವಹಾರ ಬಹುಕೋಟಿಯದ್ದಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರ ಮೇಲೆ ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಅಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಇಚ್ಚಿಸಿದೆಯೇ; ಇಚ್ಚಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಅವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದ ಸಮಿತಿಯು ನೀಡಿದ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ?

ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳ ಪ್ರವೇಶಾತಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಭಲವಾದಿ ಟಿ. ನಾರಾಂಶುಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೨೮ (೯೨೯) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಪ್ರಸ್ತುತ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಜೂನ್ ಒಂದರಿಂದಲೇ ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಆರಂಭವಾಗಿದ್ದರೂ ಸರ್ಕಾರಿ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಆನ್ ಲೈನ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಜಾರಿಯಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಇ) ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಉಚಿತ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಿಗುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕೆಲವೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಹೊರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಂದ ಬಡ ಹಾಗೂ ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನಾನುಕೂಲ ಮಾಡಿದಂತೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲವೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬಯಲುಸೀಮೆ ಪ್ರದ್ರೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೨೯ (೯೧೧) ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಯಾವ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು/ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳು ಬಯಲು ಸೀಮೆ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿವೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಯಲುಸೀಮೆ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು: ಸದರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಈ ಮಂಡಳಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಯಾವ ಯಾವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ, ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;

- (ಇ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಣಗೊಂಡ ಹಾಗೂ ಅಮೂರ್ಣಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕ್ಷೇತ್ರವಾರು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ? (ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕ್ರೀಡಾ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಪ್ರತಾಪ್ ಸಿಂಹ ನಾಯಕ್ ಕೆ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೩೦ (೮೫೭) ಯುವಜನ ಸೇವೆಗಳು, ಕ್ರೀಡೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕ್ರೀಡಾ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ ;
 - (ಆ) ಈ ಕ್ರೀಡಾ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳು ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡ ಹೊಂದಿವೆಯೇ ; ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ ;
 - (ಇ) ಸದರಿ ಕ್ರೀಡಾ ಹಾಸ್ಟೆಲ್ ಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ದೊರೆಯುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ;
- (ಈ) ಈ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕ್ರೀಡಾ ರಂಗದಲ್ಲಿ ಅದ್ವಿತೀಯ ಸಾಧನೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಉತ್ತೇಜನ ಮತ್ತು ಪ್ರೇರೇಪಣೆ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆಗಳೇನು ?

ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೩೧ (೮೫೧) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಹಾಗೂ ಇಂಧನ ವೆಚ್ಚದ ಭಾರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿ ಎಕರೆಗೆ ರೂ ೨೫೦/– ರಂತೆ ಗರಿಷ್ಟ ೫ ಎಕರೆಗೆ ಡೀಸೆಲ್ ಸಬ್ಸಿಡಿ ಯೋಜನೆಗೆ ದಿನಾಂಕ ೧೧/೦೭/೨೦೨೨ ರಂದು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶದನುಸಾರ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇದುವರೆವಿಗೆ ಎಷ್ಟು ರೈತರಿಗೆ ಡೀಸಲ್ ಸಹಾಯ ಧನ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು;
- (ಇ) ರಾಜ್ಯದ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅತಿ ಸಣ್ಣ ರೈತರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕೈಗೆಟುಕುವಂತೆ ಮಾಡಲು ಹಾಗೂ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಹೋಬಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ಹೋಬಳಿವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಡಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಮೂಲಕ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿದಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೨ (೯೦೮) ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ಡಿ. ದೇವರಾಜ ಅರಸು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಡಿ ಎಷ್ಟು ನಿಗಮಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; ಅವು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ೨೦೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ನೇರ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ; ಎಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಶೇಕಡವಾರು ಸಾಧಿಸಿದ ಪ್ರಗತಿ ಎಷ್ಟು; (ನಿಗಮವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ೨០೨೨-೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಎಷ್ಟು ಅರ್ಜಿಗಳು ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ ; ಎಷ್ಟು ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳನ್ನು ಕೊರೆಯಲಾಗಿದೆ ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಕೊಳವೆ ಬಾವಿಗಳನ್ನು ಕೊರೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ; (ನಿಗಮವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ೨೦.೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಗಮಗಳ ಯೋಜನೆಗಳ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಡಿ.ಬಿ.ಟಿ. ಮುಖಾಂತರ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ತಂತ್ರಾಂಶವನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯಲು ಕಾರಣವೇನು; ಸದರಿ ತಂತ್ರಾಂಶವು ಯಾವಾಗ ಮನರಾರಂಭಗೊಳ್ಳುವುದು?

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಆದ ೧೫ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅನುದಾನದ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೩ (೮೬೯) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರ:-

- (ಅ) ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ೧೫ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನದಡಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಗಧಿಯಾದ, ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಆಗಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ; (ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷವಾರು, ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಪ್ರತಿಗಳು ಲಭ್ಯ ಇವೆ; ಹಾಗೂ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ

- ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿವಾರು ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಗಳಿಲ್ಲದೇ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಚಿಕ್ಕ ಚಿಕ್ಕ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೂ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನವನ್ನು ಯಾವ ಮಾನದಂಡಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆಗೆ (ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ ಸೇರಿದಂತೆ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿ ಇ–ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಮೋರ್ಟಲ್ ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯ ಇದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿದೆ ಅಥವಾ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು;
- (ಊ) ೧೫ನೇ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಅನುದಾನದ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲು ಇರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು ಏನು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಗೃಹಲಕ್ಷ್ಮಿ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತಾ ನಾಯಕ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

- ೧೩೪ (೮೮೧) ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ವಿಕಲಚೇತನರ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರ ಸಬಲೀಕರಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-
 - (ಅ) ಸರ್ವರ್ ಸಮಸ್ಯೆ ಕಾರಣ ಗೃಹಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆ ನೋಂದಣಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ತಗಲುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೇಗೆ ಭರಿಸಲಾಗುವುದು ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಗೃಹಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆ ಯಾವಾಗ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬರಲಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೫ (೯೧೪) ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಮೈಸೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಶುದ್ಧ ನೀರಿನ ಘಟಕ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ;
- (ಇ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗಿದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಎಷ್ಟು ಶುದ್ಧ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಇದೆ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTIETH SESSION Friday, the 14th July, 2023

GROUP - V

- 1. Minister for Social Welfare
- 2. Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture
- 5. Minister for Planning and Statistics
- Minister for Youth Services, Sports and Scheduled Tribes Welfare
- 7. Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens

AMOUNT EARMARKED FOR THE WELFARE OF SCHEDULED CASTE AND SCHEDULED TRIBES

Dr. D. Thimmaiah (Local Authorities Constituency)

- 121 (930) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-
 - (a) the total amount that has been earmarked for the welfare programmes of scheduled caste and scheduled tribes in the gram panchayats across the State during the year 2022-23; (districtwise information be furnished)
 - (b) out of which, the amount that has been released and spent? (details be furnished)

HONORARIUM TO PRESIDENT, VICE PRESIDENT AND MEMBERS OF GRAM PANCHAYATS

Sri P.H.Pujar (Local Authorities Constituency)

122 (924) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the order has been issued on 18.12.2022 for providing the honorarium of Rs.6000/- to president, Rs.4000/- to vice president and Rs.2000/- to members by revising the monthly honorarium which was provided to presidents, vice presidents and members of all gram pachayats of the State;
- (b) if so, the reasons for not providing the amount so far; (details be furnished)
- (c) the timelimit within which the honorarium would be released to the president, vice president and members of all gram pachayats of the State? (details be furnished)

ILLEGAL SALE OF SUBSTANDARD SOWING SEEDS AND CHEMICAL FERTILIZERS IN THE STATE

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly)

123 (877) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the substandard sowing seeds and chemical fertilizers are being sold illegally in the State; if so, the number of cases which have been registered with regard to sale of these fake seeds and fake fertilizers during the last four years; (complete details be furnished)
- (b) the steps taken by the Government to prevent the sale of fake seeds and fertilizers in the State;
- (c) whether the soil of agriculture land does leads to infertility due to the use of fake seeds and fertilizers;

the particulars of the steps taken by the Government to create the awareness among the farmers in this regard? (details be furnished)

ANGANWADIS OF THE STATE

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency)

124 (861) Will the Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) the number of anganwadi centers in the Women and Child Development department of the State; the number of children in these anganwadi centers; (districtwise details be furnished)
- (b) the facilities that are being provided by the Government to the children in these anganwadi centers; (details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the food items which are being supplied to anganwadi centers are in substandard quality; if so, the details of such cases be furnished;
- (d) the number of cases which have been caused loss to the exchequer of the Government by collusion of the departmental officers with food suppliers? (details be furnished)

POSTS SANCTIONED TO KARNATAKA STATE RURAL DEVELOPMENT AND PANCHAYAT RAJ UNIVERSITY, GADAG

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency)

- 125 (918) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-
 - (a) the date on which the Karnataka State Rural Development and Panchayat Raj University, Gadag has been commenced;

- (b) the number of teaching and non teaching posts which have been sanctioned to this university; out of which, the number of posts appointed permanently there of and the number of posts which are lying vacant; (details be furnished)
- (c) whether the Government has been contemplated to recruiting the teaching and non teaching posts which are lying vacant in this university; if so, the date on which the said posts would be filled up?

EMPLOYMENT OBTAINED BY GETTING FAKE CASTE CERTIFICATES

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly)

126 (888) Will the Minister for Social Welfare be pleased to state:-

- (a) the particulars of officers who are verifying the caste certificates of candidates on the occasion of getting the employment in the Government department;
- (b) the number of cases in which the employment have been obtained by getting the fake caste certificate in the State so far;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the persons of upper caste are obtaining the posts of lower castes by creating fake documents as scheduled castes;
- (d) the particulars of candidates who have got the employment by submitting the fake caste certificate in the State; the particulars of action that has been taken against them; the number of cases which have come to the light so far; out of which, the number of cases have been settled;
- (e) whether the minimum days of timelimit has been specified for the settlement of such cases?

ILLEGAL DEPOSIT

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly)

127 (906) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-

- (a) the amount which has been deposited illegally in the scam of illegal deposit which has been came to light in the Rural Development and Panchayat Raj department in 2014; (details of depositors and the officers who have opened the account be furnished)
- (b) the action that has been taken against the officers who were on duty in the said period; the reasons for not taking the appropriate action against the concerned persons even though multi crores of financial fraudulence has been occurred;
- (c) whether the Government has intended to conduct the high level probe with regard to the said irregularity; if so, the timelimit within which the same would be conducted;
- (d) the copy of the report issued by the committee which has been appointed with regard to the said fraudulence be furnished?

ADMISSION TO THE GOVERNMENT POST METRIC HOSTELS

Sri Chalavadi T. Narayanaswamy (Elected by Legislative Assembly)

- 128 (929) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-
 - (a) the number of post metric hostels in the State at present;
 - (b) whether it has come to the notice of the Government that the process of submission of online application has not been implemented to get the admission in the Government hostels even though the pre-university colleges have been commenced across the State from the June first itself; if so, the step taken by the Government;

(c) if so, whether it has caused inconvenience to get the admission for the students belonging to poor and middle class and children of labours those who are from other districts to some of the districts due to the availability of quality education and free hostel facility; if so, the step taken by the Government in this regard?

BAYALU SEEME DEVELOPMENT BOARD

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency)

- 129 (911) Will the Minister for Planning and Statistics be pleased to state:-
 - the particulars of the districts/taluks of the State which are coming in the limits of the Bayalu Seeme Development Board; (information be furnished)
 - (b) the grant that has been earmarked to the Bayalu Seeme Development Board during the last 5 years; the said grant that has been allocated to the various taluks in the limits of this board;
 - (c) the particulars of works for which the grant has been released during the last 5 years; out of which, the details of completed and incompleted works be furnished;
 - (d) the basis on which the works have been allocated constituencywise during the last 5 years? (information be furnished)

SPORTS HOSTELS OF DAKSHINA KANNADA DISTRICT Sri Prathap Simha Nayak K. (Elected by Legislative Assembly)

- 130 (857) Will the Minister for Youth Services, Sports and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-
 - (a) the total number of sports hostels which are functioning in Dakshina Kannada district;
 - (b) whether these sports hostels have own building; and whether all basic facilities have been provided for the same;

- (c) the particulars of facilities that are availed to the students who have enrolled in the said sports hostels;
- (d) the programmes and plans which have been chalked out by the Government to provide the encouragement and motivation to these students for making a unique achievement in the field of sports?

PROMOTING THE UTILISATION OF AGRICULTURE EQUIPMENTS

Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly)

- 131 (851) Will the Minister for Agriculture be pleased to state:-
 - (a) the diesel subsidy scheme has been implemented as per the order issued on 11.07.2022 which is providing the diesel subsidy for maximum 5 acres at Rs.250 per acre to promote the utilisation of agriculture equipments and to reduce the burden of fuel cost to farmers in the State; if so, the number of farmers to whom the diesel subsidy has been released so far;
 - (b) the grant that has been earmarked and released for the implementation of this project;
 - (c) the number of hoblies in which Krishi Yanthradhare Centers have been established to make available the agriculture equipments in affordable price to small and marginal farmers of the State for increasing the agriculture production? (hobliwise information be furnished)

WITHHOLDING OF SOFTWARE TO RELEASE THE AMOUNT THROUGH D.B.T

Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency)

- 132 (908) Will the Minister for Backward Classes Welfare and Kannada and Culture be pleased to state:-
 - (a) the number of corporations which are functioning under D.Devaraj Urs Backward Classes Development Corporation; the particulars there of;

- (b) the number of applications which have been selected under self employment direct loan scheme in the year 2022-23; the number of beneficiaries to whom the loan has been sanctioned; the percentagewise achieved progress there of; (corporationwise information be furnished)
- (c) the number of applications which have been selected under Ganga Kalyana Scheme in the year 2022-23; the number of bore wells that have been drilled; the amount which has been paid at present for the drilling of bore wells till date; (corporationwise information be furnished)
- (d) the reasons for withholding the said software at present even though the software has been developed to release the amount through D.B.T to the beneficiaries of schemes of corporations for the year 2022-23; the date on which the said software would be restarted?

GRANT OF 15TH FINANCE COMMISSION

Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency)

- 133 (869) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-
 - (a) the grant that has been earmarked, released and the additionaly released by the Government during the last three financial years under the special grant of 15th finance commission for Gram Panchayats in Mandya distirict; (financial yearwise, talukwise, gram panchayatwise complete information be furnished)
 - (b) the amount for which the copies of the Government order are available with regard to released grant and the amount for which there are no order copies of released grant; (complete details of the grant has been released in talukwise, gram panchayatwise be furnished)

- (c) if the additional grant has been released to gram panchayats without the order copies, the steps taken for the same;
- (d) the particulars of criterias on which highest grant has been released to the small gram panchayats; (complete details be furnished)
- (e) whether all information with regard to releasing the grant (including additional grant) is available or not in e-gram swaraj portal; if so, the complete details with regard to the grant is available or not be furnished;
- (f) the prevailing guidelines to bear the expenditure of the grant of 15th finance commission? (complete details be furnished)

DELAY IN REGISTRATION OF GRUHALAKSHMI SCHEME Smt Hemalatha Nayak (Elected by Legislative Assembly)

134 (881) Will the Minister for Women and Child Development and Empowerment of Differently Abled and Senior Citizens be pleased to state:-

- (a) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused in the registration of gruhalakshmi scheme due to the server problem; if so, the steps taken by the Government in this regard;
- (b) the cost to be incurred annually to this scheme; the manner in which this amount would be borne; (information be furnished)
- (c) the date on which the gruhalakshmi scheme would be implemented? (details be furnished)

WATER UNITS IN MYSURU

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency)

- 135 (914) Will the Minister for Rural Development and Panchayat Raj and Information Technology and Bio-Technology be pleased to state:-
 - (a) the number of potable drinking water units which have been constructed in Mysuru district; (talukwise details be furnished)
 - (b) the grant earmarked for the construction of potable drinking water units during the last 3 years;
 - (c) whether the released grant has been utilized completely and details of the demand for the potable drinking water units in the district?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council